
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PREGÃO PRESENCIAL 30/2019 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 
O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas interessadas em participar do referido 
certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial 30/2019, com a alteração  alterações descritas a seguir. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS 
FARMÁCIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

 

NO EDITAL ITEM 15.4.5. -QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  

Onde Lia-se: 

15.4.5.  RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

a) Cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) expedida pela ANVISA (Agência 

Nacional de Vigilância Sanitária) que permita os trabalhos com os medicamentos cotados, atualizada 

e publicada no Diário Oficial; 

a)1. A publicação no Diário Oficial poderá ser verificada pelo Pregoeiro por 

meio da internet caso a empresa não detenha uma cópia anexada aos Documentos de Habilitação; 

b) Cópia autenticada do Certificado de Regularidade junto ao Órgão Fiscalizador 

(jurídica) - Conselho Federal de Farmácia ou  do Conselho Regional  de Farmácia; 

c) Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle/área farmacêutica da 

empresa produtora (CBPDA),  em conforme RDC nº 39/213-Anvisa.  Em conformidade com a 

Resolução nº 460 de 14/11/99 – ANVISA (vedada a apresentação de protocolo para obtenção ou 

renovação do certificado vencido).  

d) Certidão emitida por Funcionário(a) da  Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Capanema/Pr, declarando inexistir pedido de fornecimento bens e/ou serviços 

decorrente de licitação anterior, em atraso, em nome da proponente com validade até a data da sessão 

pública. 

 

Leia-se 

15.4.5.  RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

a) Cópia da Autorização de Funcionamento (AFE) expedida pela ANVISA (Agência 

Nacional de Vigilância Sanitária) que permita os trabalhos com os medicamentos cotados, atualizada 

e publicada no Diário Oficial; 

a)1. A publicação no Diário Oficial poderá ser verificada pelo Pregoeiro por 

meio da internet caso a empresa não detenha uma cópia anexada aos Documentos de Habilitação; 

b) Cópia autenticada do Certificado de Regularidade junto ao Órgão Fiscalizador 

(jurídica) - Conselho Federal de Farmácia ou  do Conselho Regional  de Farmácia; 

c)  Certidão emitida por Funcionário(a) da  Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Capanema/Pr, declarando inexistir pedido de fornecimento bens e/ou serviços 

decorrente de licitação anterior, em atraso, em nome da proponente com validade até a data da sessão 

pública. 

  Os demais itens permanecem inalterados. 

Capanema, 04 de abril de 2019  

 

Américo Bellé- Prefeito Municipal 

 
 


